
ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменения в статью 3
Закона Республики Дагестан «О налоге на имущество

организаций» и о ставке налога на прибыль организаций,
имеющих статус налогоплательщиков - участников

специальных инвестиционных контрактов

Принят Народным Собранием

Республики Дагестан 22 февраля 2022 года

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Республики Дагестан от 8 октября 2004 года № 22
«О налоге на имущество организаций» (Дагестанская правда, 2004, 14 октября,

№ 250-251; 2006, 12 октября, № 261-262; 2007, 5 октября, № 274; 2008, 10 октября,

№ 307-308; 2009, 5 декабря, № 415^16; 2012, 4 октября, № 286-287; 2015, 30 нояб

ря, № 490; 2 декабря, № 491; 2016, 30 ноября, № 343-345; 2017, 10 ноября, № 322-
323; 14 декабря, № 354-355; интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 29 ноября, № 05004003388, 05004003389; 2019,
9 декабря, № 05004004968; 2020, 17 марта, № 05004005383, 05004005390; 29 мая,

№ 05004005621; 2021, 7 декабря, № 05004008067; 2022, 28 января, № 05004008377)
изменение, дополнив ее частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Организациям, имеющим статус налогоплательщиков- участников спе

циальных инвестиционных контрактов в соответствии с пунктом 1 статьи 25.16
Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении имущества, создаваемого

(приобретаемого) в рамках реализации инвестиционного проекта, в отношении ко

торого заключен специальный инвестиционный контракт, предоставляются налого

вые льготы в виде установления налоговой ставки в размере О процентов.

Срок применения налогоплательщиками, являющимися участниками специ

альных инвестиционных контрактов, пониженной налоговой ставки, установленной

абзацем первым настоящей части, ограничен сроком действия специального инве

стиционного контракта и устанавливается не более срока действия специального

инвестиционного контракта.».



Статья 2

Установить пониженную налоговую ставку по налогу на прибыль организа

ций, подлежащему зачислению в республиканский бюджет Республики Дагестан,

для организаций, являющихся участниками специальных инвестиционных контрак

тов в соответствии с пунктом 1 статьи 25.16 Налогового кодекса Российской Феде

рации, с учетом особенностей, установленных статьей 284.9 Налогового кодекса

Российской Федерации, начиная с налогового периода, в котором в соответствии с

данными налогового учета была получена первая прибыль от реализации товаров,

произведенныхв рамках реализации инвестиционногопроекта, в отношении кото

рого заключен специальный инвестиционный контракт, до отчетного (налогового)

периода, в котором организация утратит статус налогоплательщика - участника

специального инвестиционного контракта, но не позднее отчетного (налогового) пе

риода, в котором совокупный объем расходов и недополученных доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, образующихся в связи с применением

мер стимулирования деятельности в сфере промышленности в отношении инвести

ционного проекта, реализуемого в соответствии со специальным инвестиционным

контрактом, превысил 50 процентов объема капитальных вложений в инвестицион

ный проект, предусмотренного специальным инвестиционным контрактом, в разме

ре О процентов.

Срок применения налогоплательщиками, являющимися участниками специ

альных инвестиционных контрактов, пониженной налоговой ставки, установленной

частью 1 настоящей статьи, ограничен сроком действия специального инвестицион

ного контракта и устанавливается не более срока действия специального инвестици

онного контракта.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

г. Махачкала

2 марта 2022 года
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